SENADO FEDERAL
MENSAGEM N° 65, DE 2018

(n°®325/2018, na origem)

Submete a apreciacdao do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso lll,
alinea "f", da Constituicao Federal, combinado com o art. 88 da Lei n° 10.233, de 5 de
junho de 2001, o nome do Senhor JOSE DA SILVA TIAGO, para exercer o cargo de Diretor-
Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

AUTORIA: Presidéncia da Republica

DOCUMENTOS:
- Texto da mensagem
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http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/133835

Mensagem n2 325

Senhores Membros do Senado Federal,

De conformidade com o art. 52, inciso lll, alinea “f”, da Constituicdo, combinado
com o art. 88 da Lei n? 10.233, de 5 de junho de 2001, submeto a apreciacdo de Vossas
Exceléncias o nome do Senhor JOSE DA SILVA TIAGO para exercer o cargo de Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

Brasilia, 12 de junho de 2018.
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ESTE DOCUMENTO NAO FAZ PARTE DO PROCESSO
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Aviso n® 288 - C. Civil.

Em 12 de junho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador JOSE PIMENTEL
Primeiro Secretario do Senado Federal

Assunto: Indica¢cdo de autoridade.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Excelentissimo Senhor
Presidente da Republica, submete a consideracdo dessa Casa o nome do Senhor JOSE DA SILVA
TIAGO para exercer o cargo de Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT.

Atenciosamente,

ELISEU PADILHA
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil
da Presidéncia da Republica
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CURRICULUM VITAE

JOSE DA SILVA TIAGO
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1-) DADOS PESSOAIS

NOME: José da Silva Tiago

ESTADO CIVIL: Casado

ENDEREGCO: Rua José Ribeiro de Macedo Junior, 270
Bairro Jardim Social
82.520-220 - Curitiba/PR
Fone: (041) 991984910

CARTEIRA DE IDENTIDADE: 822/D
ORGAO EXPEDIDOR: CREA- 14® Regiao

TiTULO ELEITORAL: 0060.7265.1880
ZONA: 002

SECAO: 0393

MUNICIPIO: Curitiba/PR

SITUAGAO MILITAR: Isento

DOCUMENTO: nr. 897193

SEGCAO EXPEDIDORA: 5?2 Circunscrigdao do Servigo Militar
CIDADE: Ribeirao Preto/SP

2.) FORMACAO ACADEMICA

TITULO: Engenheiro Civil

UNIVERSIDADE: Universidade Federal de Mato Grosso
DATA: 18 de janeiro de 1.974

LOCAL: Cuiaba/MT

3-) CURSOS DE EXTENSAO, ATUALIZACAO E/OU
APERFEIGOAMENTO ESPECIAL

CURSO: Matematica Moderna
PATROCINADOR: Instituto Americano de Lins
LOCAL: Lins/SP

PERIODO: 01 a 03/10/64

CURSO: Datilografia

PATROCINADOR: Escola de Datilografia Renascentista
LOCAL: Sao José do Rio Preto/SP

PERIODO: 01/12/66 a 01/05/67
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CURSO: CADES

PATROCINADOR: Ministério de Educacgéao e Cultura e Governo do
Estado de Mato Grosso

LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: 07 a 28/01/69

CURSO: Matematica

PATROCINADOR: Centro de Treinamento para Professores de
Ciéncias e Universidade de Sao Paulo

LOCAL: Sao Paulo/SP

PERIODO:12 a 30/01/70

CURSO: Pavimentacao Rodoviaria

PATROCINADOR: DNER e Universidade Federal de Mato Grosso
LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: 25/08 a 02/11/75

CURSO: Conservacgdo Rodoviaria

PATROCINADOR: IPR/DNER e Universidade Federal de Mato Grosso
LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: 19/09 a 12/12/77

CURSO: Engenharia de Transito

PATROCINADOR: IPR/DNER e Universidade Federal de Mato Grosso
LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: 06/11/78 a 13/02/79

CURSO: Hidrologia e Drenagem

PATROCINADOR: IPR/DNER e Universidade Federal de Mato Grosso
LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: 03/12/79 a 09/02/80

CURSO: Viabilidade Econémica para Restauracdo Rodoviaria
PATROCINADOR: Departamento Nacional de Estradas de Rodagem
LOCAL: Rio de Janeiro/RJ

PERIODO: 23 a 27/09/96

CURSO: Introdugdo ao Processamento de Dados e Sistema
Operacional MS-DOS

PATROCINADOR: SOS Informatica N

LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: 20 a 24/05/91
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CURSO: Utilizagdo do HDM ( Highway Desing and Maintenance
Standards Model)

PATROCINADOR: Departamento Nacional de Estradas de Rodagem

LOCAL: Rio de Janeiro/RJ

PERIODO: 12 a 16/05/97

CURSO: WORDSTAR
PATROCINADOR: SOS Informatica
LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: 10 a 14/06/91

CURSO: Gestao Ambiental para Empreendimentos
Rodoviarios

PATROCINADOR: BIRD/ DNER

LOCAL: IME/ Rio de Janeiro/ RJ

PERIODO: 04 a 08/08/87

CURSO: Projeto e Execugiao de Pavimentagio Flexivel
PRATROCINADOR: BIRD/DNER

CONVENIO: DNER/IME

LOCAL: IME/Rio de Janeiro/RJ

PERIODO: 13 a 24/07/98

4-) PARTICIPACAO EM CONGRESSOS, CONFERENCIAS,
SEMINARIOS OU SIMPOSIOS

NOME: A Cuiaba-Santarém em todos os seus aspectos
LOCAL: Cuiaba/MT
PERIODO: 14 a 20/08/70

NOME: 112 Semana de Estudos Geolégicos de Mato Grosso
LOCAL: Cuiaba/MT
PERIODO: 11 a 15/10/71

NOME: 1° Seminario de Desenvolvimento Regional de Mato Grosso
LOCAL: Cuiaba/MT
PERIODO: 29 a 31/07/74
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NOME: Seminario sobre Solos Lateriticos
LOCAL: Sao Luiz/MA
PERIODO:22 a 25/08/77

NOME: 12 Reuniao sobre Controle de Obras Rodoviarias
LOC_AL: Rio de Janeiro/RJ
PERIODO: 17 a 21/10/77

NOME: Curso de treinamento DAI-110
LOCAL: Cuiaba/MT
PERIODO: 07 a 18/05/79

NOME: 212 Reunidao Anual de Pavimentagao
LOCAL: Salvador/BA
PERIODO: 22 a 26/09/86

NOME: 22® Reunidao Anual de Pavimentagao
LOCAL: Macei6/AL
PERIODO: 31/08/87 a 04/09/87

NOME: Seminario Gerencial
LOQAL: Sao Paulo/SP
PERIODO: 16 e 17/10/87

NOME: 1° Encontro Mato-grossenses para Implantagio da Hidrovia
Parana-Paraguai

LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: 28 e 29/11/91

NOME: 10?2 Reunidao Mundial da International Road Federation
LOCAL: Rio de Janeiro/RJ
PERIODO: 22 a 26/10/84

NOME: 1° Encontro Nacional de Conservagdo Rodoviaria
LOCf\L: Goiania/GO
PERIODO: 07 a 09/05/96

NOME: Curso de Gestdo Ambiental para Empreendimentos
Rodoviarios

LOCAL: IME/ Rio de Janeiro/ RJ

PERIODO: 04 a 08/08/97
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5-) ATIVIDADES PROFISSIONAIS E AFINS

FUNCAO: Professor

CADEIRAS: Matematica, Fisica Tedrica e Fisica Pratica
INSTITUIGAO: Colégio Estadual de Mato Grosso
LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: Margo/69 a Dezembro/71

FUNGAO: Professor

CADEIRA: Matematica

INSTITUICAO: Liceu Salesiano Sdo Gongalo
LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: Agosto a Dezembro/73

FUNGAO: Monitor

CADEIRA: Mecanica Geral

INSTITUIGAO: Universidade Federal de Mato Grosso
LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: 01/08/71 a 31/12/73

FUNCAO: Professor

CADEIRAS: Calculo lll e Calculo IV

INSTITUIGAO: Universidade Federal de Mato Grosso
LOCAL: Cuiaba/MT

PERIODO: 01/01 a 31/12/75

FUNGCAO: Engenheiro Civil

FIRMA: Proenge Ltda.

LOCAL: Cuiaba/MT

CARGO: Chefe da Secao de Calculo e Projetos
PERIODO: margo/73 a julho/74

FUNGAO: Engenheiro Civil

FIRMA: Departamento de Obras Publicas do Estado de Mato
Grosso

LOCAL: Cuiaba/MT

CARGO: Fiscal de Obras

PERIODO: 15/07/74 a 31/07/75

6-) CARGOS EXERCIDOS

CARGO: Chefe da Seg¢do de Laboratério do Servigo de
Planejamento

INSIITUIQI"\O: 11° DRF/DNER

PERIODO: 10/09/75 a 12/11/75
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CARGO: Chefe da Secdo de Construcao do Servigo de Obras
INSTITUIGAO: 11° DRF/DNER
PERIODO: 13/11/75 a 22/05/77

CARGO: Representante do Instituto de Pesquisas Rodoviarias junto
ao11° DRF

INSTITUIGAO: 11° DRF/DNER

PERIODO:01/08/76 a 01/05/80

CARGO: Chefe do Servigo de Obras
INSTITUICAO: 11° DRF/DNER
PERIODO: 23/05/77 a 08/09/80

CARGO: Responsavel pela Chefia do EF-11/10, sediado
em Corumba/MS

INSTITUICAO: 11° DRF/DNER

PERIODO:29/11/76 a 10/01/81

CARGO: Responsavel pelo Servigo de Planejamento
INSTITUICAO: 11° DRF/DNER
PERIODO: 19/08/80 a 19/02/81

CARGO: Responsavel pelo Servigo de Obras
INSTITUICAO: 11° DRF/DNER
PERIODO: 17/10/80 a 17/04/81

CARGO: A'_ssistente do Chefe do 11° DRF
INST_ITUI(;AO: 11° DRF/DNER
PERIODO:09/09/80 a 14/03/87 e 17/02/89 a 19/10/89

CARGO: Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem
do Estado de Mato Grosso

INSTITUIGAO: Governo do Estado de Mato Grosso

PERIODO: 15/03/87 a 16/02/89

CARGO: Subchefe Distrital
INST:ITUIGAO: 11° DRF/DNER
PERIODO: 20/10/89 a 08/08/91

CARGO: Chefe do Servigco de Administracio e Finangas
INSTITUICAO: 11° DRF/DNER
PERIODO:09/08/91 a 29/03/94
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CARGO: Chefe do Setor de Melhoramentos e Restauragio
INSTITUICAO: 11° DRF/DNER
PERIODO:10/01/96 a 29/09/98

CARGO: Chefe do 11° Distrito Rodoviario Federal
INSTITUICAO: 11° DRF/DNER
PERIODO: 18/11/98 a 18/02/2002

CARGO: Coordenador da Inventarianga do DNER em extingdo no
Estado de Mato Grosso

INSTITUI(}f\O Inventariante do DNER em extingdo

PERIODO: 19/02/2002 a 13/05/2002

CARGO: Coordenador da 11? Unidade de Infra-Estrutura Terrestre-
-UNIT

INSTITUIGAO: Departamento de Infra-Estrutura de Transportes-
DNIT

PERIODO: 14/05/2002 a 22/04/2003

CARGO: Assessor do Diretor de Planejamento e Pesquisa do DNIT
PERIODO: 01/05/2003 a 12/12/2007

CARGO: Gerente de Projetos da Diretoria Geral do DNIT
PERIODO: 13/12/2007 a 04/03/2009

CARGO: Coordenador Geral de Cadastro e Licitagdo do DNIT
PERIODO: 05/03/2009 a 17/09/2009

CARGO ATUAL: Superintendente do DNIT no Estado do Parana
PERIODO: 18/09/2009 A em exercicio

7-) EXPERIENCIA PROFISSIONAL

-estagiario do 11° DRF/DNER no periodo de janeiro/70 a
fevereiro/72

-acompanhamento na fiscalizacdo dos servigos de implantagio e
pavimentacido da BR- 364/MT, trecho Cuiaba- -Rondondpolis;
-sondagem a percurssio num total de 11. 509metros;

-elaboragéo de anteprojeto de pavimentagao alfaltica da cidade de
Varzea Grande;

-fiscalizacdo de pavimentagio asfaltica, tipo concreto asfaltico,
num total de 35.200 metros quadrados em vias urbanas;

- fiscalizacdo das obras de construcdo civil, estrutura metalica,
terraplenagem e drenagem do Centro Esportivo de Cuiaba, no
periodo de julho/74 a julh/75;

- fiscalizacdo da construcdo do 2° Edificio da sede do 11° DRF, bem
como, da reforma nas demais dependéncias do Distrito;
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-acompanhamento, como representante do DNER, das obras de
implantagdo das rodovias constantes da malha | do Sistema
Rodoviario do Pantanal Mato-grossense;

-coordenador dos servigos de implantagao e pavimentagao da
BR-463/MS, trecho Dourados-Ponta Por3, subtrechos | e lll, no
periodo de margo/78 a dezembro/80;

-acompanhamento dos servicos de implantagcdo, pavimentagao e
obras de de arte especiais na rodovia BR- 070/163/364/MT, trecho
Contorno de Cuiaba;

-acompanhamento dos servigos de implantacdo e pavimentacédo da
duplicagdo da BR- 070/163/364/MT, trecho Cidade Universitaria -
Areao;

- coordenador da construgiao de 12(doze) pontes de vazao, num
total de 958,0 metros lineares na BR-262/MS, trecho: Morro do
Azeite - Corumba;

-acompanhamento da constru¢cdo da ponte em concreto protendido
sobre o Rio Jauri na BR-174, com extensao de 90,0 metros;
-acompanhamento de parte dos servigos de revisio dos projetos
finais de engenharia da rodovia JBR-174/364, trecho: Cuiaba-Porto
Velho;

-coordenador designado pela Chefia do 11°DRF, das obras de
implantagdo e pavimentacdo da Rodovia BR- 070/174/364/MT, da
ligagao Cuiaba-Porto Velho, no subtrecho: Cuiaba-KM 776,486, com
extensao de 776,486 Km.

08-) OUTROS

e diploma de Meérito conferido pela Liga Esportiva do Instituto
Americano de Lins, em Lins/SP, em 1.964 e 1.965;

e diploma de Honra ao Mérito, conferido pelo Colégio Sdo José,
de Sao José do Rio Préto/SP, em 1.967;

e diploma de Honra ao Mérito, conferido pela Comissdo Coordena -
dora do 25° Aniversario de Cuiaba, em 31 de dezembro de 1.969;

* participagao no Projeto Rondon IV, no periodo de 21 a 31 de julho
de 1.969;

* participagdes em varias comissdes, designado através de
Portarias do Eng® Chefe do 11° DRF, encarregado de confecgio de
medigcdes mensais, medigoes finais, classificac6es de materiais
escavados, licitagoes, etc...;

ediploma de AMIGO DA POLICIA MILITAR, conferido pelo
Comandante da Policia Militar do Estado de Mato Grosso, por
reconhecimento a valiosa colaboragao prestado a corporagio, em
05/09/87;

eDiploma de COLABORADOR EMERITO DO EXERCITO BRASILEIRO
conferido pelo Exército Brasileiro, em reconhecimento aos servicos
prestados, em 25/08/86;

emedalha Eng® Regis Bittencourt, conferida pela Associagao
Rodoviaria do Brasil, em Sio Paulo/SP, por relevantes servigos
prestados ao Rodoviarismo Nacional, em 25/1 1/87;
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oTitulo de Cidaddao Honorario Vilariquense, conferido pela Camara
Municipal de Vila Rica no Estado de Mato Grosso;

eTitulo de Cidadao Matogrossensse conferido pela Assembléia
Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Curitiba/PR, 10 de maio de 2018
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DECLARACAQO

Eu, JOSE DA SILVA TIAGO, brasileiro, casado, RG n°448.344/SSPMT, CPF:
089.172.641-15, residente e domiciliado a Rua Coronel José Ribeiro de Machado
Junior, n° 270, em Curitiba/PR, CEP: 82520-220, em cumprimento ao art. 1°, inciso

[T

Il, alinea “a”, do Ato n°® 1, de 12 de margo de 2009 — Comissdo de Servicos de
Infraestrutura, declaro, sob as penas da lei (art. 2° da 7.115/1983), que néo
possuo parentes que exercem ou exerceram atividades publicas ou privadas

vinculadas a minha atividade profissional.

Por se verdade, firmo a presente declaracio para que produza os efeitos
legais, ciente de que a falsidade de seu contetido pode implicar na imputagao de
sancdes civis, administrativas, bem como na sangio penal prevista no art. 299 do

Cédigo Penal.

Curitiba, 13 de junho de 2018.
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DECLARACAO

Eu, JOSE DA SILVA TIAGO, brasileiro, casado, RG n°448.344/SSPMT, CPF:
089.172.641-15, residente e domiciliado & Rua Coronel José Ribeiro de Machado
Junior, n°® 270, em Curitiba/PR,CEP: 82520-220, em cumprimento ao art. 19, inciso
Il, alinea “a”, do Ato n°® 1, de 12 de margo de 2009 — Comissdo de Servicos de
Infraestrutura, declaro, sob as penas da lei (art. 2° da 7.115/1983), que minha
regularidade fiscal, no ambito federal, estadual e municipal, devidamente
comprovada pelas certidées emitidas pelos 6érgaos competentes em cumprimento

ao § 2° do art. 1 ° do citado ato.

Por se verdade, firmo a presente declaragdo para que produza os efeitos
legais, ciente de que a falsidade de seu conteudo pode implicar na imputacéo de
sancdes civis, administrativas, bem como na sancdo penal prevista no art. 299 do

Cadigo Penal.

Curitiba, 13 de junho de 2018.
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http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/Cn...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JOSE DA SILVA TIAGO
CPF: 089.172.641-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&do (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:58:16 do dia 09/05/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/11/2018.

Caodigo de controle da certiddo: 960F.3FCA.96DE.9221

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Confirmagdo de Autenticidade da Certiddo http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/certa...

BRASIL Acesso a informacg3o Participe Servicos Legislagdo Canais

Receita Federal giab -
"@ Yy ? CERTIDAO

Confirmacio de Autenticidade das Certiddes

Resultado da Confirmagao de Autenticidade da Certidao

CPF : 089.172.641-15

Data da Emissdo : 09/05/2018

Hora da Emissdo : 08:58:16

Cédigo de Controle da Certiddao : 960F.3FCA.96DE.9221
Tipo da Certidao : Negativa

Certidao Negativa emitida em 09/05/2018, com validade até 05/11/2018.

Pagina Anterior
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéao da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Farends

Certidao Negativa
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018024512-26

Certidao fornecida para o CPF/MF: 089.172.641-15
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigacées tributarias acessérias.

Valida até 06/09/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br

Péagina 1de 1
Emitido via internet Publica (09/05/2018 0910 45)
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Secretaria da Fazenda http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/confirmacao

Governo do Estado do Parana
Secretaria da Fazenda
[T © Sefanet © EXPRESSO 4

chave: senha: Ok
Secretaria da Fazenda Pesquisar
Confirmagao de Certidao
Informagdes do Documento
Certiddo 018024512-26
Tipo Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual - Automatica

CPF 089.172.641-15

CPF n&o consta no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR
Emissdo 09/05/2018 09:10:45

Data de Validade 06/09/2018

Fornecida para o

Voltar |
© Secretaria da Fazenda - SEFA :
Av. Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - PR 6
Localizagao CELEPAR
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http://www5.curitiba.pr.gov.br/gtm/certidaonegativa/frmListarCerti...

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS
PESSOA FISICA

CONTRIBUINTE: JOSE DA SILVA TIAGO
CPF: 089.172.641-15

FINALIDADE: VERIFICAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em
nome do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

Certidao expedida com base no Decreto n° 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre Servigos - ISS), Imobilidrios
(Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis
Inter-vivos - ITBI e Contribuicido de Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros
Débitos Municipais.

CERTIDAO N°:  156076/2018

EMITIDA EM: 10/05/2018

VALIDA ATE: 06/09/2018

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: 2819.CEFB.1C3C.453D-5.9FB3.E1A7.A809.898A-5

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no
endereco http:/www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as
referentes a periodos compreendidos nesta.

Certidao expedida pela internet gratuitamente.
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http://www35 curitiba.pr.gov.br/gtm/certidaonegativa/frmListarCerti...

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS
PESSOA FISICA

CONTRIBUINTE: JOSE DA SILVA TIAGO
CPF: 089.172.641-15

FINALIDADE: VERIFICAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em
nome do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

Certiddo expedida com base no Decreto n° 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre Servigos - ISS), Imobilidrios
(Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis
Inter-vivos - ITBI e Contribuicdo de Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros
Débitos Municipais.

CERTIDAO N°:  156076/2018

EMITIDA EM: 10/05/2018

VALIDA ATE: 06/09/2018

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: 2819.CEFB.1C3C.453D-5.9FB3.E1A7.A809.898A-5

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no
endereco http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as
referentes a periodos compreendidos nesta.

Certidao expedida pela internet gratuitamente.
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DECLARACAO

Eu, JOSE DA SILVA TIAGO, brasileiro, casado, RG n°448.344/SSPMT, CPF:
089.172.641-15, residente e domiciliado a Rua Coronel José Ribeiro de Machado
Junior, n° 270, em Curitiba/PR, CEP: 82520-220, em cumprimento ao art. 1°, inciso
I, alinea “a”, do Ato n® 1, de 12 de margo de 2009 — Comissdo de Servigos de
Infraestrutura, declaro, sob as penas da lei (art. 2° da 7.115/1983), que figuro
como réu em Ac¢do de Improbidade Administrativa, constante no Processo de n°®
2006.36.004594-4, do Tribunal Regional Federal de Mato Grosso, o qual,

encontra-se em fase final de decisao.

Por se verdade, firmo a presente declaragdo para que produza os efeitos
legais, ciente de que a falsidade de seu contelido pode implicar na imputagdo de
sancdes civis, administrativas, bem como na sangéo penal prevista no art. 299 do

Cadigo Penal.

Curitiba, 13 de junho de 2018.
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Tribunal Superior Eleitoral - Certiddo de Quitag3io - Emissao https://apps.tse jus.br/saae/emissaoCertidaoQuitacao.do?dispatcher...

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral'e com o
que dispde a Res.-TSE n© 21.823/2004, o eleitor abaixo qualificado ESTA QUITE
com a Justiga Eleitoral na presente data.

Eleitor: JOSE DA SILVA TIAGO

Inscrigdo: 006072651880 Zona: 2 Segdo: 393
Municipio: 75353 - CURITIBA UF: PR
Data de Nascimento: 20/03/1948 Domiciliado desde: 28/02/2018

Filiagdo: ANA JESUINA DA SILVA
SEBASTIAO JESUINO TIAGO

Certidao emitida as 12:10 de 13/06/2018

Res.-TSE n® 21.823/2004:

"O conceito de quitacdo eleitoral redne a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos
ao pletto, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater defintivo, pela Justica eleitoral e nio remitidas,
excetuadas as anistias legais, e a reqular prestacdo de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de
candidatos.”

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento de
naturalizacdo por sentenca transitada em julgado; interdicdo por incapacidade civil absoluta; condenagdo
criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacdo a todos imposta
Ou prestagdo alternativa; condenacdo por improbidade administrativa; conscrigdo; e opgdo, em Portugal, pelo
estatuto da igualdade.

Esta certiddo de quitacdo eleitoral é expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no
enderecgo: http://www.tse.jus.br, por meio do codigo

BNBQ.170L.TTUG.XE7P

* O Iteral @ no cédigo de validacdo representa o niumero 0 (zero).
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433785

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 4° REGIAO

CERTIDAO REGIONAL PARA FINS GERAIS
CIVEL E CRIMINAL

A presente certiddo & confeccionada apenas com base nos registros internos dos sistemas processuais da
Justica Federal da 4* Regido, justica comum e juizados especiais federais, a partir dos dados de identificagdo
destacados abaixo. As pesquisas sdo efetivadas em dois momentos distintos e desvinculados: a) pelo
NOME/RAZAO SOCIAL fornecido; b) pelo CPF/CNPJ fornecido. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos
pela parte interessada & de responsabilidade exclusiva do destinatario.

Nestes termos, em conformidade com o art. 403, | e Il da Consolidagdo Normativa da Corregedoria Regional da
Justiga Federal da 4° Regido, certificamos que,

contra 0 NOME/RAZAQ SOCIAL
JOSE DA SILVA TIAGO

ou

contra o CPF:
089.172.641/15

gualificado com o(s) seguinte(s) dado(s):

TIT- ELE.: 6072651880
NASCIMENTO: 20/03/1948
MAE: ANA JESUINA DA SILVA

NADA CONSTA

Curitiba, 13 de junho de 2018

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, de ACOES E EXECUCOES CIVEIS E
FISCAIS em andamento, ACOES CRIMINAIS em andamento com condenagao transitada em julgado, de EXECUCOES
PENAIS definitivas em andamento e de MEDIDAS DE SEQUESTRO e ARRESTO CRIMINAL nas Secées Judiciarias
Federais

+ Parana (Processo Eletrénico) até 13/06/2018 as 02:01

* Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 12/06/2018 as 02:01
+ Santa Catarina (Processo Eletronico) até 13/06/2018 as 02:01

» Parana (Processo Papel) até 13/06/2018 as 00:30

* Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 12/06/2018 as 23:50

+ Santa Catarina (Processe Papel) até 12/06/2018 as 20:00

=i e i ® Documento assinado eletronicamante por EDUARDO AUGUSTO 1. ARAUJO, TECNICO

;ﬂg*%ﬁ JUDICIARIO, em 13/06/2018 as 13:12. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
ol g, Ly o e L 5 2

;_at{!;jé*a:;“'g_ http://iwww.trf4 jus.br (Menu "Servicos Judiciais/Autenticidade de Certidao") informando o Nimero

oorer e s 8 de Controle 433785 e demais informagdes.

-]
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1bli : . .Nilo U. de Souza Sampai
Republica Federativa do Brasil =~ e NoU:deSousa Sampaio
Poder Judiciario

Bel. Peéricles Coelho
Bel. Edivaldo Pereira da Silva
Bel. Luis Fernando Vieira

- o ‘..,FI:EIO Foro Central
D]Strlbu ]CJO[' Comarca da Regiao Metropolitana de Curitiba
Estado do Parana

CERTIDAO NEGATIVA CRIMINAL
(PARA EFEITOS CIVIS)

CERTIFICO, a pedido verbal de parte interessada, que
revendo os livros de Registros existentes nesta Serventia a meu cargo, dos mesmos

NADA CONSTA contra:

A TR e T AN TR Y S LR ANSY :f\‘\'\'\t‘\\\\\“t-‘\ : ‘.:““5-:3\' R T A N R R R SR R ‘§Z\“'<:\l?$"¢‘1
b};:\:{ > ::n:\\ 33 :\\\1\.\\\-~\<\E¢~\:-\§ AN v ‘.\o?\b\\\k\\-n\*\ “\“».-\\-‘w\‘v IR \W‘m Wi
RCRER R T T T e \«\.\\.:\\\:{ R R T T . \\.\u\\.\,\.\\l i

no periodo de 4 de dezembro de 1989, até a presente data, em razio de
distribui¢do(6es) de competéncia da Vara da Auditoria da Justica Militar Estadual e da
2a.Vara de Execucao de Penas e Medidas Alternativas e Cartas Precatérias Criminais.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 12 de junho de 2018 .

-

i

Lujs Féehdido V(@z/

Qe juramentado -

Lei n°19.350 de 20/Dez/17
Tabela XVI dos Distribuidores n° Vi letra a (R$  31.30)
Emitida por: LF
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
- Rua Maua4, 920 - Sobreloja - Bairro Alto da Gléria - CEP 80030-200 -
Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br :

CERTIDAO
A BACHAREL MARIA ALICE DE-CARVALHO PANIZZI

SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO PARANA

CERTIFICA, a requerimento protocolizado sob n° 39841-96/2018, que consultando os registros _
computacionais mantidos na Se¢do competente do Departamento de Gestdo Documental, verificou-se niio
constar autuados neste Tribunal de Justica, até as 18h00 min do dia 11/06/2018, acdes ou recursos
civeis em que figure como parte JOSE DA SILVA TIAGO, inscrita(o) sob o CPF n° 089.172.641-15 .

Eu, LUCIANA GARCIA FERREIRA, Técnico Judicidrio. efxtrai a presente certiddo e a conferi.

Eu, FERNANDO ANTONIO WYATT MARIA SOBRINHO, Diretor do Departamento de Gestio
Documental, a subscrevi.

Eu, MARIA ALICE DE CARVALHO PANIZZI, Secretiria do Tribunal de Justica do Parana, DOU
FE :

— ey

i 38‘? QJ Documento assinado eletronicamente por LUCIANA GARCIA FERREIRA, Técnico
igféﬁgfj{;‘ Judicidrio, em 14/06/2018, as 12:11, conforme art. 1°, IIT, "b", da Lei 11.419/2006.

: é 5 eii = Documento assinado eletronicamente por FERNANDO ANTONIO WYATT MARIA
Stiiatos SOBRINHO, Diretor do Departamento de Gestio Documental em 14/06/2018, as 16:04,
iele&mma conforme art. ]0 ”I "b" da Lei 11.419/2006.

——

Seii a2 Documento assinado eletronicamente por MARIA ALICE DE CARVALHO PANIZZL
=

e Secretdrio do Tribunal de Justica do Parans, em 14/06/7018 as 16: 1-% conforme art. 1°, I11,
i eletronica "b", dg Lei 11.419/2006.

1 A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei. tjpr.jus.br/validar mformando 0
o '- " codlgo ver:f'cador 3012663 ¢ o cédigo CRC FC32D6DS.

0039841-96.2018.8.16.6000 3012663v2
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Maud, 920 - Sobreloja - Bairro Alto da Gloria - CEP 80030-200 -
Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

CERTIDAO
A BACHAREL MARIA ALICE DE CARVALHO PANIZZI

SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO PARANA

CERTIFICA, a requerimento protocolizado sob n° 39837-59/2018, que consultando os
registros computacionais mantidos na Se¢do competente do Departamento de Gestio
Documental, verificou-se niio constar autuados neste Tribunal de Justica, até as 18h00 min
do dia 11/06/2018, acdes ou recursos criminais em que figure como ré(u) JOSE DA SILVA
TIAGO, inscrita(o) sob o CPF n° 089.172.641-15.

Eu, LUCIANA GARCIA FERREIRA, Técnico Judicidrio, extraf a presente certiddo e a conferi.

Eu, FERNANDO ANTONIO WYATT MARIA SOBRINHO, Diretor do Departamento de
Gestdo Documental, a subscrevi.

Eu. MARIA ALICE DE CARVALHO PANIZZI, Secretaria do Tribunal de Justica do
Parana, DOU FE

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA GARCIA FERREIRA, Técnico
Judiciario, em 13/06/2018, as 16:25, conforme art. 1°, IIL, "b", da Lei 11.419/2006.

SEII | Documento assinado eletronicamente por FERNANDO ANTONIO WYATT MARIA
oo SOBRINHO, Diretor do Departamento de Gestio Documental, em 14/06/201 8, as
eletronica 16:04. conforme art. 1°, IIT, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ALICE DE CARVALHO PANIZZI,
Secretdrio do Tribunal de Justica do Parana, em 14/06/2018. as 16:15. conforme art.
{ 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

seni

assinatura
eletrdnica

* A autenticidade do documento pode ser conf Cl‘ld’l no site https://sei.tjpr.jus.br/validar
informando o cédigo verificador 3011287 ¢ o cédigo CRC 0351BEEA.

0039837-59.2018.8.16.6000 3011287v2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO PARANA
12 0FICI0 DO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO & HEREE S SRR R
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAQ METROPOLITANA DE CURITIBA SANDRA LUCIA PELIK]

i : i LUIZ CARLOS KOFANOVSKI
EDIFICIO DO FORUM CIVEL 1
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 » 12 ANDAR » CEP 80530-906 ISABEL ANGELA WYPYCH

FONE/FAX: (41) 3027-5253 MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELI
www.1distribuidorcuritiba.com.br i CHRISTIANNE SOARES MOREIRA
_ KARINA BAVARO ALVES
PEDIDOS DE CERTIDOES JOSE BORGES DA CRUZ FILHO VANESSA MANENTE
AV. CANDIDO DE DE ABREU, 535 » TERREO » CEP: 80530-906 TITULAR FERNANDA GALLASSINI

RECUPERACAOQ JUDICIAL * FALENCIA * CONCORDATA * CRIME * CIVEL
VARAS CRIMINAIS « VARAS DA FAZENDA » VARAS DA FAMILIA - VARAS DE
EXECUCOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO » REGISTROS PUBLICOS « TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS » JUIZADO ESPECIAL CIVEL, CRIMINAL E DA FAZENDA

= = = 7T i 5 e o5 40

e

POR: FEFMADR

&
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO PARANA
2 OFICI0 DO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO S =
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA it ey

EDIFICIO DO FORUM CIVEL 1 LUIZ CARLOS KOFANOVSKI

AV. CANDIDO DE ABREU, 535 » 12 ANDAR * CEP 80530-906 ISABEL ANGELA WYPYCH
" FONE FAX: (41) 3027-5253 MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELI
www.1distribuidorcuritiba.com.br . CHRISTIANNE SOARES MOREIRA
) £ KARINA BAVARO ALVES
PEDIDOS DE CERTIDOES JOSE BORGES DA CRUZ FILHO VANESSA MANENTE
AV. CANDIDO DE DE ABREU., 535 » TERREQ » CEP: 80530-906 TITULAR FERNANDA GALLASSINI

RECUPERACAO JUDICIAL * FALENCIA * CONCORDATA * CRIME * CIVEL
VARAS CRIMINAIS + VARAS DA FAZENDA + VARAS DA FAMILIA + VARAS DE
EXECUGCOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO « REGISTROS PUBLICOS « TRIBUNAL DO JURI

TABELIONATOS « JUIZADO ESPECIAL CIVEL, CRIMINAL E DA FAZENDA

- E = T I Irx £ i3

£ REFERIDO E° VERDADE E DOL FE- .

Covrd b e, 157 de dunbe de 2008

LASSTHIT
Escred Fuiramentada

R: 31.30

¥ PR FERHSDS
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DECLARACAQ

Eu, JOSE DA SILVA TIAGO, brasileiro, casado, RG n°448.344/SSPMT, CPF:
089.172.641-15, residente e domiciliado a Rua Coronel José Ribeiro de Machado
Junior, n® 270, em Curitiba/PR, CEP: 82520-220, em cumprimento ao art. 1°, inciso
I, alinea “a”, do Ato n° 1, de 12 de margo de 2009 — Comissdo de Servicos de
Infraestrutura, declaro, sob as penas da lei (art. 2° da 7.115/1983), que n3o tive ou
tenho participacédo, em qualquer tempo, como sécio, proprietario ou gerente de

empresas ou entidades nao governamentais.

Por se verdade, firmo a presente declaragdo para que produza os efeitos
legais, ciente de que a falsidade de seu contelido pode implicar na imputagao de
sangGes civis, administrativas, bem como na sangdo penal prevista no art. 299 do

Cédigo Penal.

Curitiba, 13 de junho de 2018.
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ARGUMENTACAO DE CAPACIDADE TECNICA E
AFINIDADE INTELECTUAL E MORAL

Em atendimento as exigéncias constantes na letra c do item 5. Da Resolugio N2
41, de 2013 do Senado Federal, a argumentagdo que demonstre minha capacidade técnica
adequada e afinidade intelectual e moral para o exercicio do Cargo de Diretor Geral do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte — DNIT, relatamos abaixo nossas
atividades exercidas:

1-) ingressei no servigo Publico Federal em 10/09/1975, mais especificamente no Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem — DNER, através de Concurso Publico;

2-) que, ao longo de minha carreira profissional no Departamento, exerci vdrias atividades e
Chefias, quer seja de Fun¢bes Comissionadas, quer seja de Fiscal de Obras e Servicos de
Engenharia, assim como Coordenador de grandes obras, a exemplo da Cuiaba-Porto Velho, no
segmento de Jurisdi¢do do 112 Distrito Rodovidrio Federal;

3-) exerci também, a atividade de Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem de
Mato Grosso — DERMAT, no periodo de 15/03/1987 a 16/02/1989;

4-) atuei como Chefe do 112 Distrito Rodovidrio Federal do DNER, com jurisdicao no Estado de
Mato Grosso, no periodo de 18/11/1998 a 22/04/2003;

5-) exerco a fungdo de Superintendente do DNIT no Estado do Parana desde 18/09/20089;
6-) tenho vérios cursos de especializagdes no setor de transportes.

Com relagdo minha afinidade intelectual e moral, fui agraciado com diplomas de Honra ao
Meérito, tanto na esfera Civil, como na esfera Militar, inclusive do Exército Brasileiro.

Na esfera Administrativa e Judicial, ao longo de minha vida profissional, jamais fui condenado
por atos de improbidade administrativa, ou atos de corrupgdo por quaisquer agdes
desempenhadas.

Assim, com as informagdes acima, sinto-me com capacidade técnica, afinidade Intelectual e
Moral para desempenhar a importante funcio de Diretor Geral do DNIT

Y

f
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